
 

BÁO CÁO 

Kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân  

trước kỳ họp thường kỳ cuối năm 2024 của HĐND thành phố khóa X  

 
 

Kính gửi:   

 - Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND thành phố; 

- Ủy ban nhân dân quận Hải Châu. 
 

Thực hiện Công văn số 3523/UBND-VP ngày 26/10/2024 của UBND quận 

Hải Châu về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân trước Kỳ họp cuối năm 2024 

HĐND thành phố khóa X. 

 UBND phường Nam Dương đã xây dựng Kế hoạch số 1215/KH-UBND 

ngày 25/10/2024 về việc tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường 

với Nhân dân trước kỳ họp thường kỳ cuối năm của HĐND thành phố khóa X trên 

địa bàn phường Nam Dương. Thời gian dự tính tổ chức Hội nghị vào ngày 

05/11/2024 nhưng do thời tiết không thuận lợi nên Hội nghị tạm hoãn đến ngày 

11/11/2024 được tổ chức. 

Tại buổi Hội nghị đối thoại có tổng cộng 16 ý kiến, kiến nghị về vấn đề an 

ninh trật tự, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và thực thi pháp luật. Trong đó: Có 

07 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền xử lý của phường, Chủ tịch UBND 

phường đã trả lời trực tiếp tại buổi đối thoại, đồng thời chỉ đạo các bộ phận 

chuyên môn lưu ý đưa vào kế hoạch cụ thể để giải quyết trong thời gian đến; có 

09 ý kiến không thuộc thẩm quyền của địa phương đề nghị cấp trên quan tâm xử 

lý, cụ thể trên các lĩnh vực (đính kèm Phụ lục).  

Vậy, UBND phường Báo cáo các ý kiến, kiến nghị tại Hội nghị đối thoại 

giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường trước kỳ họp 

thường kỳ cuối năm 2024 của HĐND thành phố khoá X trên địa bàn phường 

Nam Dương./. 

 

Nơi nhận: 

- Như trên; 
- Đảng ủy phường (báo cáo); 

- Lưu: VT, VPTK.                                                                                            

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Nguyễn Phúc Bảo Nam 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG NAM DƯƠNG 

Số:          /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Nam Dương, ngày      tháng      năm 2024 
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Phụ lục  

TỔNG HỢP KẾT QUẢ ĐỐI THOẠI CỦA CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG 

TRÊN ĐỊA BÀN VỚI NHÂN DÂN TRƯỚC KỲ HỌP CUỐI NĂM 2024 

(Kèm theo Báo cáo số        /BC-UBND ngày    tháng      năm 2024 

 của UBND phường Nam Dương) 
 

Phần 1: TỔNG HỢP SỐ LIỆU CỦA UBND PHƯỜNG NAM 

DƯƠNG TẠI HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI CỦA CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG 

TRÊN ĐỊA BÀN VỚI NHÂN DÂN 

A. Thuộc thẩm quyền của thành phố: 07 ý kiến. 

I. Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: 0 ý kiến. 

II. Lĩnh vực đô thị: 03 ý kiến. 

III. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 01 ý kiến. 

IV. Lĩnh vực pháp chế: 03 ý kiến. 

B. Thuộc thẩm quyền của quận: 02 ý kiến. 

I. Lĩnh vực kinh tế - ngân sách:  0 ý kiến. 

II. Lĩnh vực đô thị:  03 ý kiến. 

III. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 0 ý kiến. 

IV. Lĩnh vực pháp chế: 0 ý kiến. 

C. Thuộc thẩm quyền của phường: 07 ý kiến. 

I. Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: 0 ý kiến. 

II. Lĩnh vực đô thị: 06 ý kiến. 

III. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 01 ý kiến. 

IV. Lĩnh vực pháp chế: 0 ý kiến. 

Phần 2: NỘI DUNG KIẾN NGHỊ CỤ THỂ TẠI HỘI NGHỊ ĐỐI 

THOẠI CỦA CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG NAM DƯƠNG TRÊN ĐỊA 

BÀN VỚI NHÂN DÂN 

A. THUỘC THẨM QUYỀN CỦA THÀNH PHỐ:   07  Ý KIẾN 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ - NGÂN SÁCH: 0 Ý KIẾN 

II. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ: 03 Ý KIẾN 

1.Việc xử lý vấn đề ngập lụt tại tuyến đường Nguyễn Văn Linh ( khu vực 

đoạn K179 Nguyễn Văn Linh), kính mong được triển khai sớm và đúng tiến độ 

tạo thuận lợi cho Nhân dân trong việc đi lại (ý kiến ông Nguyễn Văn Sơn, Tổ 

dân phố 15, số điện thoại: 0903.591.131). 

2. Chủ trương làm cống thoát nước để xử lý vấn đề ngập úng tại tuyến 

đường Nguyễn Văn Linh - Nguyễn Hoàng được Nhân dân khu dân cư thống 
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nhất, đồng tình ủng hộ; nhưng các công trình này thường làm trong giờ hành 

chính, thời gian thi công kéo dài, như vậy sẽ ảnh hưởng các hộ kinh doanh buôn 

bán tại tuyến đường này. Đề nghị cơ quan chức năng quan tâm để Đội thi công 

nhanh chóng, dứt điểm, tạo điều kiện hộ hộ kinh doanh buôn bán (ý kiến ông 

Huỳnh Tấn Hãn, TDP 16, SĐT 0963 218 626). 

3. Tại địa chỉ số 115 Lê Đình Dương, trụ cáp nghiêng ngã, không an toàn. 

Đề nghị cơ quan chức năng quan tâm xử lý để đảm bảo an toàn cho người dân (ý 

kiến ông Nguyễn Văn Thiếu, TDP 03, SĐT 0913 457 168). 

III. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI: 01 Ý KIẾN 

1. Đề nghị Nhà nước có biện pháp bình ổn giá cả thị trường các mặt hàng 

tiêu dùng hằng ngày (ý kiến ông Trần Văn Hạnh, Tổ dân phố 13, số điện thoại: 

0982.054.552). 

IV. LĨNH VỰC PHÁP CHẾ: 03 Ý KIẾN 

1. Đề nghị về việc người dân sử dụng thẻ Bảo hiểm y tế được khám, chữa 

bệnh trên toàn quốc (ý kiến bà Nguyễn Thị Thanh Nhuận, Tổ dân phố 15, số 

điện thoại: 0796.188.771). 

2. Chủ trương sắp xếp phường trên địa bàn sẽ ảnh hưởng đến một số giấy 

tờ của Nhân dân. Kính mong các cấp Chính quyền quan tâm tạo điều kiện thuận 

lợi và miễn phí cho người dân trong việc thay đổi địa chỉ trên các giấy tờ (Ý 

kiến ông Nguyễn Văn Sơn, Tổ dân phố 15, số điện thoại: 0903.591.131). 

3. Về chủ trương sáp nhập phường, đề nghị khi sáp nhập cần tiến hành 

đồng thời việc sáp nhập Chi bộ, Tổ dân phố để tạo thuận tiện cho người dân (ý 

kiến ông Huỳnh Tấn Hãn, TDP 16, SĐT 0963 218 626). 

 

B. THUỘC THẨM QUYỀN CỦA QUẬN: 02 Ý KIẾN 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ - NGÂN SÁCH: 0 Ý KIẾN 

II. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ: 02 Ý KIẾN 

1. Đề nghị bố trí đặt thùng rác tại vị trí gốc cây đa vỉa hè đường Bạch 

Đằng, đối diện ngân hàng Sacombank (để du khách và người dân bỏ chai nước 

giải khát). Có bảng giữ gìn vệ sinh chung tại khu vực hành lang lan can sông 

Hàn vì đây là khu vực khách du lịch thường xuyên qua lại (ý kiến ông Nguyễn 

Văn Thiếu, Tổ dân phố 03, Số điện thoại: 0913.457.168). 

2. Tại K266 Hoàng Diệu công trình làm cống thoát nước đã được nghiệm 

thu, nhưng khi mùa mưa đến nước không kịp rút, mùa nắng thì gây mùi hôi 

quanh khu vực. Đề nghị  các cấp quan tâm xử lý (ý kiến ông Huỳnh Tấn Hãn, 

TDP 16, SĐT 0963 218 626). 

III. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI: 0 Ý KIẾN. 

IV. LĨNH VỰC PHÁP CHẾ: 0 Ý KIẾN. 
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C. THUỘC THẨM QUYỀN CỦA PHƯỜNG: 07 Ý KIẾN 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ - NGÂN SÁCH: 0 Ý KIẾN 

II. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ: 06 Ý KIẾN 

1. Tại Kiệt 586 Ông Ích Khiêm liên thông các Tổ dân phố 22, 23, 19 mặc 

dù có bảng cấm xe tải. Nhưng các xe tải, xe xúc các loại vẫn thản nhiên chở vật 

liệu xây dựng và các vật tư khác, gây hư hại mặt đường, cống thoát nước xuống 

cấp trầm trọng (khu vực Châu Thành). Đề nghị các cấp thẩm quyền có biện pháp 

xử lý không để tình trạng trên xảy ra (ý kiến ông Ngô Hành, TDP 22, SĐT 0914 

177 704)  

2. Khu đất K586/36 Ông Ích Khiêm bỏ hoang từ nhiều năm nay; nơi tập 

kết vật liệu xây dựng, rác thải, dùng làm sân phơi quần áo, đề nghị các cấp chính 

quyền có biện pháp xử lý (ý kiến ông Ngô Hành, TDP 22, SĐT 0914 177 704) 

3. Việc đã thực hiện sửa chữa nâng cấp nhà sinh hoạt văn hóa cộng động 

Châu Thành; hạng mục công trình vệ sinh không sửa chữa, hiện nay hệ thống 

nhà vệ sinh hầu như không sử dụng được (không chỉ riêng nhà sinh hoạt công 

đồng Châu Thành mà còn các nhà  SHCĐ khác trên địa bàn phường). Mong lãnh 

đạo phường quan tâm (ý kiến ông Ngô Hành, TDP 22, SĐT 0914.177.704). 

4. Hiện tại K586 Ông Ích Khiêm có 1 biển báo cấm xe tải, đề nghị nên có 

biển báo phụ cấm xe tải trên 2 tấn (ý kiến ông TDP 23, Nguyễn Vĩnh Thắng, 

SĐT 0905 131 848). 

5. Chủ hộ tại K197/1 Hoàng Diệu cho thuê phòng trọ, Ban điều hành TDP 

đã nhiều lần liên hệ nhưng không được, do chủ nhà không ở địa phương; để đảm 

bảo công tác ANTT, PCCC tại khu dân cư. Đề nghị UBND phường chỉ đạo 

CAP kiểm tra, liên hệ với chủ nhà (ý kiến ông Thái Văn Chương, TDP số 11, 

SĐT  0905 130 990). 

6. Hiện nay có số hộ gia đình lắp đặt mái che, bồn nước trên mái nhà 

không đảm bảo an toàn gây nguy hiểm cho các hộ xung quanh khi trời mưa, gió 

bão; đề nghị UBND phường quan tâm xử lý (ý kiến ông Nguyễn Văn Tới, TDP 

24, SĐT 0935 826 552). 

III. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI:  01 Ý KIẾN 

1. Tại K128 Nguyễn Văn Linh (K82 Nguyễn Văn Linh cũ) (thuộc TDP 

18) có vài hộ nuôi chó thả rông, cắn người nhiều lần; đã ý kiến với chủ nhà 

nhưng chủ nhà không hợp tác. Đề nghị chính quyền quan tâm xử lý (cử tri 

Nguyễn Văn Phúc, TDP 19, số điện thoại 0854 598 707) 

IV. LĨNH VỰC PHÁP CHẾ: 0 Ý KIẾN. 

 

Phần 3: KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT KIẾN NGHỊ TẠI HỘI NGHỊ ĐỐI 

THOẠI VỚI NHÂN DÂN NĂM 2024 (trước Kỳ họp giữa năm 2024) 

A. ĐÃ GIẢI QUYẾT XONG (11/11 Ý KIẾN) 
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I. LĨNH VỰC KINH TẾ - NGÂN SÁCH: 0 Ý KIẾN. 

II. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ: 10 Ý KIẾN 

1. Phường cần bố trí lực lượng đảm bảo trật tự trên đoạn đường Triệu Nữ 

Vương (ngay chùa Bát Nhã) nhất là vào những ngày rằm, Mồng 1 và những 

ngày lễ lớn, vì có những người dân giữ xe trước chùa quá lộn xộn, gây mất an 

ninh trật tự (Cử tri tổ 6, phường Nam Dương) 

Trả lời: Hiện nay vào các ngày rằm 30, Mồng 01, 14, 15 Âm lịch hàng 

tháng và các ngày lễ, UBND phường đều bố trí lực lượng Quy tắc, Công an 

phường trực tại chùa Bát Nhã để đảm bảo an ninh trật tự và trật tự đô thị và cũng 

đã mời các hộ giữ xe trước chùa làm việc (vào ngày 17/5/2024) đề nghị khi giữ 

xe vào các ngày rằm phải sắp xếp xe gọn gàng, không lấn chiếm lòng đường và 

lối đi dành cho người đi bộ, niêm yết giá đúng quy định. Bên cạnh đó, UBND 

phường cũng đã chỉ đạo Tổ Quy tắc đô thị phối hợp Công an phường thường 

xuyên ra quân kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về TTATGT và TTĐT 

trên các tuyến đường thuộc địa bàn phường (từ đầu năm đến nay đã ban hành 04 

kế hoạch ra quân, thu giữ 33 lồng chim, phóng sinh gần 170 con trước chùa Bát 

Nhã). 

Từ tháng 5/2023 đến nay, lực lượng Quy tắc đô thị của phường rất mỏng, 

chỉ có 02 đồng chí (01 đ/c do phường hợp đồng phụ trách trật tự vỉa hè, 01 đ/c 

phụ trách trật tự xây dựng), do đó rất khó khăn trong công tác đảm bảo TTĐT 

trên địa bàn phường. Thời gian tới, UBND phường sẽ chỉ đạo cho lực lượng 

Quy tắc đô thị phối hợp Công an phường tăng cường xử lý các trường hợp gây 

mất ANTT, TTATGT và TTĐT trước chùa Bát Nhã và các tuyến đường trên địa 

bàn phường. 

2. Sau khi đặt biển báo, kiểm tra về việc cấm đổ xe, chỉ cho dừng xe ô tô 

ở tuyến đường Huỳnh Thúc Kháng, hầu hết người dân thực hiện tốt. Tuy nhiên, 

thỉnh thoảng tình trạng xe máy đậu dưới lòng đường trước các quán ăn vẫn còn 

và nhiều hàng quán buôn bán lấn chiếm vỉa hè, không có lối đi dành cho người 

đi bộ và chỗ để xe máy. Đề nghị UBND phường cần có kế hoạch ra quân lập lại 

trật tự giao thông tại tuyến đường Huỳnh Thúc Kháng và xử lý các hộ kinh 

doanh buôn bán lấn chiếm vỉa hè tại tuyến đường này để có vỉa hè dành cho 

người đi bộ và chỗ để xe máy (Cử tri tổ 8 và tổ 10, phường Nam Dương) 

Trả lời: Công an phường đã tham mưu UBND phường ban hành Kế 

hoạch số 301/KH-UBND ngày 25/3/2024 về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, 

trật tự đô thị, xử lý vi phạm liên quan đến phương tiện ô tô, mô tô, xe gắn máy 

để dưới lòng đường gây cản trở giao thông trên địa bàn phường năm 2024, Kế 

hoạch số 437/KH-UBND ngày 24/4/2024 về triển khai các hoạt động chống ùn 

tắc giao thông góp phần đảm bảo TTATGT tên địa bàn phường. Trong đó tuyến 

đường Huỳnh Thúc Kháng được đặc biệt quan tâm xử lý tình trạng để xe mô tô, 

ô tô dưới lòng đường gây cản trở giao thông. Qua đó, đã tiến hành dán thông 

báo vi phạm 09 trường hợp; lập biên bản, ra Quyết định xử phạt VPHC 05 

trường hợp (04 ô tô, 01 xe máy), nộp ngân sách Nhà nước số tiền 3.950.000 

đồng, nhắc nhở 36 trường hợp xe ô tô, xe mô tô, xe máy để dưới lòng đường. 
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Đường Huỳnh Thúc Kháng có bề rộng vỉa hè nhỏ dưới 3m, không đều, có đoạn 

dưới 1m. Theo quy định của đề án Phố điểm tâm, đối với đoạn có bề rộng vỉa hè 

trên 1m cho phép sử dụng để kinh doanh, buôn bán. Thời gian qua, UBND 

phường cũng đã chỉ đạo cho Tổ Quy tắc đô thị thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở 

và xử lý các trường hợp sử dụng vỉa hè kinh doanh, buôn bán không đúng theo 

quy định của đề án (thu giữ 05 biển hiệu). 

Trong thời gian đến, UBND phường sẽ chỉ đạo cho các lực lượng tăng 

cường tuần tra, kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm về TTATGT & TTĐT; 

tuyên truyền, nhắc nhở các hộ kinh doanh, buôn bán trên tuyến đường Huỳnh 

Thúc Kháng sử dụng vỉa hè theo đúng quy định của đề án. 

3. Đề nghị cấp có thẩm quyền hỗ trợ bắt camera an ninh tại tổ dân phố để 

đảm bảo an ninh trật tự (Cử tri tổ 14 và tổ 23, phường Nam Dương). 

Trả lời: Hiện nay, tại Kiệt 179/H01 Nguyễn Văn Linh (TDP số 15) thông 

qua TDP số 14 đã lắp đặt camera giám sát; thời gian đến UBND phường sẽ chỉ 

đạo Công an phường tiếp tục khảo sát, xem xét sự cần thiết lắp đặt camera tại 

các vị trí trên địa bàn phường để phục vụ công tác đảm bảo tình hình ANTT, 

tránh lãng phí khi lắp đặt camera. 

4. Tại tổ dân phố 21 cống bị tràn gây ô nhiễm môi trường, trong thời gian 

qua phường đã giải quyết nhưng chưa hoàn chỉnh, đề nghị phường quan tâm xử 

lý dứt điểm tình trạng trên (Cử tri tổ 21, phường Nam Dương). 

Trả lời: Tại vị trí cống thoát nước tuyến kiệt 572 Ông Ích Khiêm, phường 

Nam Dương, quận Hải Châu đã xảy ra tình trạng thoát nước chậm, tuyến cống 

đã được vào danh sách nạo vét năm 2024. Tuy nhiên, hiện nay tuyến cống này 

thường xuyên xảy ra tình trạng tắt nghẽn, nên vào ngày 09 và 10/04/2024, 

UBND phường đã phối hợp cùng với Ban điều hành tổ dân phố số 21 vận động 

nhân dân trong tổ tiến hành nạo vét khắc phục sơ bộ để nước được thoát. Nhưng 

thực tế đến nay, hệ thống cống này tiếp tục không thoát nước dẫn đến nước thải 

tràn lên đường kiệt. Vì tuyến cống này thuộc thẩm quyền của Quận, do đó 

UBND phường đã ban hành Công văn số 549/UBND-ĐCXD ngày 22/5/2024 đề 

xuất Phòng Tài nguyên - Môi trường quận xem xét triển khai hỗ trợ nạo vét sớm 

tuyến cống này nhằm khắc phục, xử lý dứt điểm tình trạng nói trên để đáp ứng 

nguyện vọng chính đáng của nhân dân. 

5. Trên địa bàn phường có một số hộ chưa có sổ đỏ, đề nghị phường quan 

tâm, hỗ trợ làm sổ đỏ cho người dân (Cử tri tổ 21, phường Nam Dương). 

Trả lời: UBND phường luôn quan tâm đến việc cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền trên đất cho người dân trên toàn địa bàn 

phường. Nếu người dân có nhu cầu trong việc đề nghị cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền trên đất chủ động đến UBND phường gặp 

Công chức Địa chính phường (Đ/c Trung, số điện thoại: 0987915129) để được 

hướng dẫn cụ thể đối với từng trường hợp, lưu ý khi đến UBND phường người 

dân mang theo các giấy tờ có liên quan đến nhà đất hiện đang sử dụng. 
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6. Trên địa bàn phường có một số hộ nuôi chó thả rong, phóng uế bừa bãi 

gây mất vệ sinh môi trường, nhất là vào ban đêm, cán bộ tổ đã có nhắc nhở 

nhiều lần nhưng các hộ đó vẫn không chấp hành, đề nghị phường quan tâm và 

có cách xử lý các hộ trên (Cử tri tổ 15, 21 và 23, phường Nam Dương). 

Trả lời: Hiện nay, UBND Thành phố đã ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện Đề án “Xây dựng vùng an toàn dịch đối với bệnh dại ở động vật trên 

địa bàn các quận của TP Đà Nẵng”, đây cũng là vấn đề nóng hiện nay của Thành 

phố nói chung. UBND phường đã triển khai rà soát, thống kê và triển khai tiêm 

phòng, quản lý danh sách đàn vật nuôi trên địa bàn phường, theo đó đã triển khai 

tiêm phòng 215/215 con, đạt tỉ lệ 100%. Đồng thời, UBND phường đã ban hành 

Quyết định số 46/QĐ-UBND ngày 27/02/2023 về việc thành lập Tổ bắt chó thả 

rông phường Nam Dương để tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân 

dân quản lý đàn chó, không thả rông chó ra đường, khi dắt chó ra đường thì phải 

đeo rọ mõm, không phóng uế bừa bãi đồng thời đã phân công nhiệm vụ cụ thể 

cho từng thành viên trong Tổ bắt chó thả rông triển khai xử phạt vi phạm hành 

chính đối với các trường hợp không chấp hành theo đúng quy định của pháp 

luật. Ngoài ra, UBND phường đã phát hành thông báo số 231/TB-UBND ngày 

13/03/2024 tuyên truyền về tính chất nguy hiểm, nguy cơ dịch, các biện pháp 

phòng, chống bệnh Dại và các mức xử phạt vi phạm hành chính khi vi phạm và 

đề nghị tổ dân phố tiếp tục vận động các hộ gia đình không thả rong chó, đảm 

bảo an toàn, vệ sinh môi trường tại khu phố. UBND phường rất mong các tổ dân 

phố gửi cụ thể hình ảnh, video các hộ nuôi chó vi phạm để có căn cứ xử lý khi 

các hộ vi phạm. 

7. Hiện nay, trên địa bàn phường hệ thống dây điện chằng chịt trên các cột 

điện trước nhà dân, gây mất mỹ quan và dễ bị chập cháy. Đề nghị chính quyền 

chỉ đạo sắp xếp, xử lý gọn lại để đảm bảo mỹ quan đô thị và PCCC (Cử tri tổ 

16, phường Nam Dương). 

Trả lời: UBND phường đã ban hành Công văn số 1050/UBND-ĐCXD 

ngày 13/11/2023 về việc thu hồi các loại dây cáp, dây điện không còn sử dụng 

tại khu dân cư và gửi Sở Thông tin và Truyền thông Đà Nẵng, Điện lực Hải 

Châu để có biện pháp cắt bỏ, thu hồi các loại cáp, điện không còn sử dụng, đồng 

thời chỉnh trang, bó gọn cáp, cố định đoạn cáp sà, võng. Sở TTTT đã có văn bản 

chỉ đạo Điện lực Hải Châu và các doanh nghiệp sở hữu, sử dụng cáp viễn thông 

thực hiện, tuy nhiên đến nay vẫn còn tình trạng dây cáp điện, cáp viễn thông còn 

nhiều đoạn sà, võng. Trong thời gian đến, UBND phường sẽ tiếp tục có văn bản 

gửi Sở TTTT để có chỉ đạo xử lý tình trạng trên nhằm đảm bảo mỹ quan đô thị 

và PCCC trên địa bàn phường. 

8. Nhân dân tại Kiệt K133 Nguyễn Văn Linh có nhu cầu mở rộng kiệt, 

hiện đã có 41/45 hộ dân đồng ý mở rộng kiệt. Đề nghị cấp có thẩm quyền xem 

xét, xử lý, đáp ứng mong muốn của người dân (Cử tri tổ 13, phường Nam 

Dương). 

Trả lời: Để có cơ sở đề xuất cấp trên mở rộng kiệt thì tất cả các hộ dân tại 

kiệt đó phải đồng ý chủ trương mở rộng kiệt, vì vậy Ban điều hành TDP 13 phải 
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vận động tất cả các hộ dân tại K133 Nguyễn Văn Linh đồng ý chủ trương mở 

rộng kiệt và gửi văn bản về UBND phường để báo cáo, đề xuất với cấp trên đáp 

ứng nhu cầu, mong muốn của người dân. 

9. Hiện nay, tại quán café địa chỉ 113 Lê Đình Dương (gần Ngã 3 Lê Đình 

Dương và Huỳnh Thúc Kháng) và quán café tại địa chỉ 153, 155 Triệu Nữ 

Vương (gần Ngã 3 Lê Đình Dương và Triệu Nữ Vương), chủ quán đã để cây 

cảnh và dù che lấn chiếm vỉa hè, che khuất tầm nhìn của người dân, ảnh hưởng 

đến an toàn giao thông khi người dân qua lại khu vực này (Cử tri Nguyễn Văn 

Hồ, tổ 03, phường Nam Dương). 

Trả lời: UBND phường đã chỉ đạo Tổ Quy tắc đô thị phường kiểm tra 

thực tế 02 quán café tại địa chỉ trên và xử lý dứt điểm tình trạng để các vật dụng 

lấn chiếm vỉa hè, che khuất tầm nhìn của người dân, đồng thời tiến hành cho 02 

chủ quán café trên viết bản cam kết không để tình trạng trên tiếp diễn. 

10. Tại Kiệt 27 Huỳnh Thúc Kháng thông ra kiệt 99 Lê Đình Dương, các 

hộ dân để các vật dụng, đồ đạc che kín đường thoát hiểm. Đề nghị phường có 

biện pháp xử lý kịp thời (Cử tri Nguyễn Văn Hồ, tổ 03, phường Nam Dương). 

Trả lời: Thực tế tại đường thoát hiểm Kiệt 27 Huỳnh Thúc Kháng thông 

ra kiệt 99 Lê Đình Dương đôi lúc người dân sợ những đối tượng nghiện ma túy 

lợi dụng đường thoát hiểm này để sử dụng ma túy nên người dân để các vật 

dụng che kín lại. UBND phường đã chỉ đạo Tổ QTĐT phối hợp Công an 

phường kiểm tra thực tế, nắm bắt tình hình và yêu cầu các hộ dân tại đây cam 

kết không để các vật dụng, đồ đạc che kín đường thoát hiểm.  

III. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI: 01 Ý KIẾN. 

1. Hiện nay, trên các trụ điện tại các khu dân cư trên địa bàn phường tình 

trạng dán các số điện thoại quảng cáo, rao vặt rất nhiều, gây mất mỹ quan đô thị. 

Đề nghị phường có biện pháp xử lý tình trạng trên và tăng cường ra quân xóa xé 

các biển quảng cáo, rao vặt đảm bảo mỹ quan đô thị trên địa bàn phường (Cử tri 

Nguyễn Thành Quang, tổ 6, phường Nam Dương). 

Trả lời: UBND phường đã chỉ đạo bộ phận Văn hóa - xã hội phối hợp với 

Đoàn Thanh niên phường tổ chức ra quân xóa xé biển quảng cáo, rao vặt vào 

ngày Chủ Nhật hằng tuần. Đồng thời, UBND phường đã chỉ đạo bộ phận Văn 

hóa - xã hội phường tổng hợp tất cả các số điện thoại quảng cáo dán trên các trụ 

điện tại khu dân cư và gửi Sở TTTT yêu cầu cắt hết liên lạc, vô hiệu hóa các số 

điện thoại trên. Hiện nay, việc quảng cáo, rao vặt còn biến tướng sang tình trạng 

vẽ bậy trên các bức tường, hộp điện, UBND phường đã chỉ đạo Công an phường 

tăng cường tuần tra, trích xuất camera để xử lý các đối tượng trên.  

IV. LĨNH VỰC PHÁP CHẾ: 0 Ý KIẾN 
 

B. ĐANG GIẢI QUYẾT: 0 Ý KIẾN 
 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ - NGÂN SÁCH: 0 Ý KIẾN 

II. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ: 0 Ý KIẾN 
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III. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI: 0 Ý KIẾN 

IV. LĨNH VỰC PHÁP CHẾ: 0 Ý KIẾN 
 

Phần 4: KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT KIẾN NGHỊ TẠI HỘI NGHỊ ĐỐI 

THOẠI VỚI NHÂN DÂN NĂM 2024 (trước Kỳ họp cuối năm 2024) 

A. ĐÃ GIẢI QUYẾT XONG: 05 Ý KIẾN 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ - NGÂN SÁCH: 0 Ý KIẾN 

II. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ: 04 Ý KIẾN 

1.Tại Kiệt 586 Ông Ích Khiêm liên thông các Tổ dân phố 22, 23, 19 mặc 

dù có bảng cấm xe tải. Nhưng các xe tải, xe xúc các loại vẫn thản nhiên chở vật 

liệu xây dựng và các vật tư khác, gây hư hại mặt đường, cống thoát nước xuống 

cấp trầm trọng (khu vực Châu Thành). Đề nghị các cấp thẩm quyền có biện pháp 

xử lý không để tình trạng trên xảy ra (ý kiến ông Ngô Hành, TDP 22, SĐT 0914 

177 704)  

 TRẢ LỜI: (CAP tham mưu xử lý, trả lời) 

Thực trạng: Tại số nhà 111 Nguyễn Hoàng có đường kiệt (K82 Nguyễn 

Văn Linh) vào khu dân cư không có biển cấm xe ô tô vào kiệt (chỉ có biển 

cấm đậu đỗ xe), cho nên một số xe tải (chủ yếu xe tải 1,5 tấn chở hang hóa 

vào chợ, các vật liệu xây dựng khi có nhà xây dựng hoặc hàng hóa cho các 

tiệm tạp hóa trong kiệt) đi vào trong kiệt (nhưng không có chỗ để quay đầu 

xe) nên các xe đi thẳng ra hướng đường kiệt 586 Ông Ích Khiêm. 

Đề xuất: Tại khu dân cư có chợ nên không thể đề xuất cấm xe tải các 

loại vào kiệt, chỉ cấm đậu, đỗ (cho dừng để vận chuyển người và hàng hóa), 

đường kiệt nhỏ hẹp, rất dễ gây va chạm, tai nạn giao thông, nên trong thời 

gian đến cần tổ chức họp các ngành, các cấp có thẩm quyền tìm hướng giải 

quyết trong việc xử lý tình trạng trên. 

2. Khu đất K586/36 Ông Ích Khiêm bỏ hoang từ nhiều năm nay; nơi tập 

kết vật liệu xây dựng, rác thải, dùng làm sân phơi quần áo, đề nghị các cấp chính 

quyền có biện pháp xử lý (ý kiến ông Ngô Hành, TDP 22, SĐT 0914 177 704). 

TRẢ LỜI: 

Lô đất trống tại địa chỉ K586/36 đường Ông Ích Khiêm, Tổ 50 cũ (nay là 

tổ 22), phường Nam Dương, quận Hải Châu, thành phố Đà Nẵng (thửa đất số 

291, tờ bản đồ số 2) thuộc sở hữu của ông Nguyễn Dũng và bà Nguyễn Thị 

Trâm. Trước đây, UBND phường đã cùng với khu dân cư nhiều lần làm việc với 

bà Nguyễn Thị Trâm (chủ lô đất trống) đề nghị dọn dẹp vệ sinh và tiến hành 

quản lý đảm bảo vệ sinh môi trường tại lô đất này. Tuy nhiên, do chủ lô đất chưa 

rào chắn nên các hộ dân xung quanh sử dụng làm nơi tập kết vật liệu xây dựng 

và phơi quần áo. 

Do đó, để đảm bảo mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường tại khu vực. 

UBND phường đã ban hành Công văn số 1257/UBND-ĐCXD ngày 04/11/2024 
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đề nghị ông Nguyễn Dũng và bà Nguyễn Thị Trâm tiến hành dọn dẹp vệ sinh 

(thời hạn trước ngày 11/11/2024) và quản lý chặt chẽ lô đất trống chưa sử dụng 

của mình. Đồng thời UBND phường đề nghị Ban công tác Mặt trận Châu thành 

2, Ban điều hành tổ dân phố số 22 tăng cường công tác tuyên truyền hướng dẫn 

người dân trong khu vực đảm bảo vệ sinh môi trường: không xả rác, không phơi 

áo quần và không tập kết vật liệu tại lô đất trên. Khi phát hiện các trường hợp vi 

phạm về vệ sinh môi trường báo ngay với UBND phường để kịp thời xử lý.  

3. Việc đã thực hiện sửa chữa nâng cấp nhà sinh hoạt văn hóa cộng động 

Châu Thành. Hạng mục công trình vệ sinh không sửa chữa; hiện nay hệ thống 

nhà vệ sinh hầu như không còn sử dụng được. Mong lãnh đạo phường quan tâm 

(ý kiến ông Ngô Hành, TDP 22, SĐT 0914.177.704). 

TRẢ LỜI: 

Hiện nay nhà sinh hoạt khu vực Châu Thành đang thi công sữa chữa với 

hạng mục: Xử lý và bả, sơn lại dầm, cột, tường cũ; Chống thấm sê nô; Thay mới 

và đóng tôn tè. Công trình này do UBND quận Hải Châu làm chủ đầu tư. Qua ý 

kiến của khu dân cư phản ánh liên quan đến việc cần sửa chữa hệ thống nhà vệ 

sinh của nhà sinh hoạt văn hóa cộng đồng Châu Thành, sang năm 2025 UBND 

phường phối hợp với các phòng, ban quận Hải Châu lập danh mục sửa chữa hệ 

thống nhà vệ sinh này vào danh mục sữa chữa nhỏ của năm 2025. 

4. Hiện tại K586 Ông Ích Khiêm có 1 biển báo cấm xe tải, đề nghị nên có 

biển báo phụ cấm xe tải trên 2 tấn (ý kiến ông TDP 23, Nguyễn Vĩnh Thắng, 

SĐT 0905 131 848). 

TRẢ LỜI: 

Qua kiểm tra, hiện nay tại đầu kiệt 586 Ông Ích Khiêm đã cắm 02 biển cấm 

theo quy định Sở giao thông Đà Nẵng, cụ thể như sau: 

- Một biển quy định: Cấm xe tải đi vào kiệt; 

- Một biển quy định: Xe con được đi vào kiệt nhưng không được đậu, đỗ và 

chỉ được dừng xe. 

Do đó đầu kiệt 586 Ông Ích Khiêm không cần cắm biển phụ cấm xe tải trên 

2 tấn. Khi phát hiện có xe tải đi vào kiệt báo ngay cho Công an phường số điện 

thoại 0236 3822 801 

III. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI: 01 Ý KIẾN 

1.Tại K128 Nguyễn Văn Linh (K82 Nguyễn Văn Linh cũ) (thuộc TDP 18) 

có vài hộ nuôi chó thả rông, cắn người nhiều lần; đã ý kiến với chủ nhà nhưng 

chủ nhà không hợp tác. Đề nghị chính quyền quan tâm xử lý (cử tri Nguyễn Văn 

Phúc, TDP 19, số điện thoại 0854 598 707) 

TRẢ LỜI:  

Hiện nay, UBND Thành phố đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

Đề án "Xây dựng vùng an toàn dịch đối với bệnh dại ở động vật trên địa bàn các 

quận của TP Đà Nẵng”, đây cũng là vấn đề nóng hiện nay của Thành phố nói 

chung. UBND phường đã triển khai rà soát, thống kê và triển khai tiêm phòng, 
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quản lý danh sách đàn vật nuôi trên địa bàn phường, theo đó đã triển khai tiêm 

phòng 215/215 con, đạt tỉ lệ 100%. Đồng thời, UBND phường đã ban hành 

Quyết định số 46/QĐ-UBND ngày 27/02/2023 về việc thành lập Tổ bắt chó thả 

rông phường Nam Dương để tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân 

dân quản lý đàn chó, không thả rông chó ra đường, khi dắt chó ra đường thì phải 

đeo rọ mõm, không phóng uế bừa bãi đồng thời đã phân công nhiệm vụ cụ thể 

cho từng thành viên trong Tổ bắt chó thả rông triển khai xử phạt vi phạm hành 

chính đối với các trường hợp không chấp hành theo đúng quy định của pháp 

luật. Ngoài ra, UBND phường đã phát hành thông báo số 231/TB-UBND ngày 

13/03/2024 tuyên truyền về tính chất nguy hiểm, nguy cơ dịch, các biện pháp 

phòng, chống bệnh Dại và các mức xử phạt vi phạm hành chính khi vi phạm và 

đề nghị tổ dân phố tiếp tục vận động các hộ gia đình không thả rong chó, đảm 

bảo an toàn, vệ sinh môi trường tại khu phố. Đối với ý kiến chó thả rông, cắn 

người nhiều lần tại tổ 18 và 19, qua trao đổi cụ thể với cử tri và Tổ trưởng TDP 

số 18 thì chưa xác định được cụ thể hình ảnh vi phạm hoặc có người làm chứng 

về vấn đề này nên rất khó cho địa phương trong công tác xử phạt vi phạm. Do 

đó, UBND phường rất mong các Tổ dân phố gửi cụ thể hình ảnh, video các hộ 

nuôi chó vi phạm để có căn cứ xử lý khi các hộ vi phạm./. 

IV. LĨNH VỰC PHÁP CHẾ: 0 Ý KIẾN. 
 

B. ĐANG GIẢI QUYẾT 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ - NGÂN SÁCH: 0 Ý KIẾN. 

II. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ: 02 Ý KIẾN. 

1. Chủ hộ tại K197/1 Hoàng Diệu cho thuê phòng trọ, Ban điều hành TDP 

đã nhiều lần liên hệ nhưng không được, do chủ nhà không ở địa phương; để đảm 

bảo công tác ANTT, PCCC tại khu dân cư. Đề nghị UBND phường chỉ đạo 

CAP kiểm tra, liên hệ với chủ nhà (ý kiến ông Thái Văn Chương, TDP số 11, 

SĐT  0905 130 990). 

2. Hiện nay có số hộ gia đình lắp đặt mái che, bồn nước trên mái nhà 

không đảm bảo an toàn gây nguy hiểm cho các hộ xung quanh khi trời mưa gió 

bão; đề nghị UBND phường quan tâm xử lý (ý kiến ông Nguyễn Văn Tới, TDP 

24, SĐT 0935 826 552). 

III. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI: 0 Ý KIẾN. 

IV. LĨNH VỰC PHÁP CHẾ: 0 Ý KIẾN.  

 Lưu ý: Các đơn vị sử dụng đứng mẫu, mục không có đề nghị ghi: “0” 

và không xóa mục. 
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